省农业农村厅办公室关于做好2023年中央预算内

投资农业建设项目前期工作的通知

各市、州、县农业农村局，厅机关有关处室、厅直有关单位：

为贯彻落实全国扩大农业农村有效投资工作视频会议精神，加快储备实施一批有利于稳经济、扩投资的重大项目，进一步做好2023年和今后一个时期中央预算内投资农业建设项目前期工作和项目储备，根据《农业农村部计划财务司关于做好2023年中央预算内投资农业建设项目前期工作的通知》要求，现就有关事项通知如下。

一、抓紧开展项目前期工作

各地各单位要按照“十四五”农业农村有关专项建设规划和储备指南要求，抓紧组织开展项目前期工作。对于直接投资类项目，前期工作包括可行性研究报告、初步设计的编制、评审及审批，对于投资补助类项目，前期工作包括编制和核准项目实施方案，以及项目实施所必须办理的规划、用地、环评等前置手续。对于整县推进类项目，还需要在编制子项目实施方案基础上，编制项目整体实施方案。

（一）高标准农田建设项目。依据《全国高标准农田建设规划（2021—2030年）》，支持建设一批高产稳产、旱涝保收的高标准农田，统筹发展高效节水灌溉。支持大豆生产核心区和油料主产区将符合高标准农田新建和改造提升立项要求的大豆、油菜等油料生产基地、大豆育制种基地优先纳入高标准农田建设，因地制宜推广水肥一体化、浅埋滴灌等高效节水灌溉措施，夯实油料综合生产能力。

（二）现代种业提升工程项目。依据《“十四五”现代种业提升工程建设规划》，支持种质资源保护利用、测试评价、种业创新能力提升项目和制（繁）种基地等项目建设。

（三）动植物保护能力提升工程项目。依据《全国动植物保护能力提升工程建设规划（2017—2025年）》，支持提升陆生和水生动物疫病、农作物重大病虫疫情、外来入侵物种、农药安全风险等监测预警、应急防控能力，完善相关基础设施设备。

（四）畜禽粪污资源化利用整县推进项目。依据《“十四五”全国畜禽粪肥利用种养结合建设规划》，项目实施限定在生猪存栏量10万头以上或猪当量20万头以上的符合条件的县（区、市）。已实施过中央预算内投资或中央财政畜禽粪污资源化利用整县推进项目、重点流域农业面源污染综合治理项目的县，不得重复申报项目。

（五）长江经济带农业面源污染治理项目。依据《“十四五”重点流域农业面源污染综合治理建设规划》，项目实施限定在长江经济带中西部地区，并集中用于流域水环境敏感区域。项目县（市、区）要按照“整县推进、突出重点、综合治理”的思路，因地制宜开展农田面源污染、畜禽养殖污染、水产养殖污染防治等基础设施建设。项目县与畜禽粪污资源化利用项目县不得重复储备。

（六）长江生物多样性保护工程项目。依据《长江生物多样性保护实施方案（2021－2025年）》，围绕全面提升长江生物多样性保护能力，重点支持建设部属大型渔政执法船、渔政执法监管信息化系统平台、水生生物资源及栖息地监测体系，“一江两湖七河”禁捕退捕重点县（市、区）渔政执法船艇、无人机、监控等装备平台建设。

（七）农业科技创新能力条件建设项目。依据《“十四五”全国农业科技创新能力条件建设规划》，重点支持建设一批农业重大科学研究设施、国际农业联合研究中心、农业农村部重点实验室、区域共性技术公共研发中心、国家农业科学观测实验站、农业科研试验基地。

（八）数字农业建设项目。依据《“十四五”数字农业建设规划》和2023年项目储备、申报有关要求，重点支持建设国家农业农村大数据平台、国家数字农业创新中心和国家数字农业创新应用基地等。

二、做好项目储备入库工作

按照“储备一批、成熟一批、安排一批”的原则，各地各单位要在项目前期工作的基础上，抓紧指导项目单位通过农业建设项目管理平台（https://acpmp.agri.cn）按流程逐级开展项目储备工作，将符合条件的项目纳入省级储备库。开展储备的项目，必须在“全国投资项目在线审批监管平台”取得项目代码（http://www.tzxm.gov.cn/index.html）。

项目储备工作要坚持自愿、公平、公开的原则。开展储备的项目应符合有关规划（方案）要求，具备基本实施条件。承担过农业农村部相同专项建设项目且至今尚未完成竣工验收的项目单位，申报项目不得列入储备范围。列入失信惩戒对象名单的主体，不得申报项目。地方承担项目应明确所储备项目符合本地区财政承受能力和政府投资能力，不会造成地方政府隐性债务。
三、严格项目评估审核工作

对于已纳入省级项目储备库，符合规划要求且建设条件成熟、前期工作到位的地方项目，要抓紧按程序开展项目评估、审批或审核工作。核定的建设内容、中央投资比例等要符合《藏粮于地藏粮于技中央预算内投资专项管理办法》和《农业绿色发展中央预算内投资专项管理办法》的规定。所有项目应依据《国家发展改革委关于规范中央预算内投资资金安排方式及项目管理的通知》（发改投资规〔2020〕518号），逐一明确中央投资支持方式，主要包括直接投资和投资补助两种方式。

四、及时推送项目投资库

通过批复并拟申请2023年中央预算内投资的地方项目，应及时通过农业建设项目管理平台将项目由省级储备库推送到农业农村部相关司局投资库，项目批复文件应同步上传。未上传批复文件的项目或不符合相关规划和储备指南的项目，农业农村部将按程序予以退回。未纳入农业农村部相关司局投资库的地方项目，将不予安排列入2023年投资计划。

五、有关要求

（一）强化沟通衔接。各级农业农村部门要积极主动加强与同级发展改革部门协调衔接，共同做好相关申报项目前期工作和项目储备工作，确保前期工作尽快到位，项目建设条件基本成熟，提升储备项目质量。

（二）做好宣传引导。各级农业农村部门要加强中央预算内投资有关项目申报政策的宣传和引导，积极扩大政策知悉的广度和深度，不断提升项目储备和申报质量，为2023年中央预算内投资需求编报做好准备。

（三）加快项目实施。以加快项目前期工作、组织实施、竣工验收等为重点，着力解决影响项目建设的关键问题，大力推进在建项目实施，发挥农业农村重大项目对稳经济的支撑作用。对于超期未完工项目多、建设进度慢、积累资金多的市、县（区）或单位，将视情况减少或暂停安排新建项目。

项目储备指南及各归口管理处室（单位）联系人、联系方式参见《省农业农村厅办公室关于做好2022-2025年中央预算内投资农业建设项目储备工作的通知》（鄂农办函[2021]97号）附件。
联系人：杨生洪，联系电话：027-87663339
     　　　　　　　　　　湖北省农业农村厅办公室                            　　　2022年6月25日